
 

 

1 

                                                                                                 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

 ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: Β΄1967/23-04-2025 

Αθήνα, 16 Απριλίου 2025 

Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Α. 1045194 ΕΞ 

2025 

Ταχ. Δ/νση  : Πειραιώς 180 ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 17778 ΤΑΥΡΟΣ 

Τηλέφωνα  213-1410336,  

213-1410466 

E-Mail : dorganosis@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

Θέμα: «Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσεων του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» (Β΄ 4738), ως προς την έναρξη λειτουργίας Τμημάτων Διευθύνσεων της 

Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) της ΑΑΔΕ και β) 

Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 

εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής 

Διοίκησης.» (Β’ 3886)». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, του 

άρθρου 7, των υποπερ. ββ) και γγ) της περ. θ) της παρ. 4, των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, 

των άρθρων 26, 27 και 37, καθώς και των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 41 αυτού, 

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133),  

γ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και 

ειδικότερα των άρθρων 4 και 15 αυτού, 

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.» (Α΄184). 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 6ΥΨ646ΜΠ3Ζ-899



 

 

2 

ε) του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26), 

στ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 101).  

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων υπό στοιχεία:  

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (B’4738) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

και ειδικότερα των άρθρων 16, 21, 24 και 25 αυτής και 

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 3886).  

3. Την υπό στοιχεία Κ.Υ.Α. 19821 ΕΞ 2023/21-03-2023 «Υπηρεσία εξουσιοδότησης χρηστών 

οριζόντιων πληροφοριακών συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.» των Υπουργών Εσωτερικών -

Επικρατείας (Β’ 2690). 

4. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας: 

α) από 24/01/2025 και 14/02/2025 της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

(Γ.ΔΗ.Λ.Ε.Δ.), 

β) από 01/04/2025 της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.). 

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016, την απόφαση υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ, καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 

7608 ΕΞ2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, με θέμα «Ανανέωση της θητείας 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

6. Την  ανάγκη: 

α)  ορισμού της έναρξης λειτουργίας Τμημάτων των Διευθύνσεων Στρατηγικής Τεχνολογιών 

Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.), Υπηρεσιών Δεδομένων (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ.) και Διαχείρισης Υποδομών 

(ΔΙ.Δ.ΥΠΟΔ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) για τη 

διασφάλιση της απρόσκοπτης και αποτελεσματικής λειτουργίας των εν λόγω Υπηρεσιών και 

β) συμπλήρωσης της δεύτερης εν θέματι απόφασης για την επιτάχυνση των διαδικασιών που 

αφορούν στην είσπραξη απαιτήσεων του δημοσίου. 

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Ορίζουμε την 05/05/2025, ως ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των κατωτέρω Τμημάτων 

Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) και ειδικότερα: 

α) του Τμήματος «Β΄- Διαδικασιών Υλοποίησης Έργων Πληροφορικής» της Διεύθυνσης 

Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.),  

ΑΔΑ: 6ΥΨ646ΜΠ3Ζ-899



 

 

3 

β) των Τμημάτων «Α΄- Διαχείρισης Δεδομένων και Εξουσιοδοτήσεων Πρόσβασης» και «Δ΄ - 

Ανταλλαγής Πληροφοριών με Υπηρεσίες του Δημοσίου και Λοιπούς Φορείς» της Διεύθυνσης 

Υπηρεσιών Δεδομένων (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ.) και 

γ) του Τμήματος «Δ΄ - Πιστοποίησης και Διαχείρισης Χρηστών» της Διεύθυνσης Διαχείρισης 

Υποδομών (ΔΙ.Δ.ΥΠΟΔ.).  

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τις κατωτέρω αποφάσεις: 

Ι. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (B’ 4738), ως ακολούθως: 

1) Από 05/05/2025:  

α) Στο άρθρο 21 «Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.)» 

διαγράφουμε την παρ. 6 αυτού.  

β) Στο άρθρο 24 «Διεύθυνση Υπηρεσιών Δεδομένων (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ.)» διαγράφουμε την παρ. 6 

αυτού.  

γ) Στο άρθρο 25 «Διεύθυνση Διαχείρισης Υποδομών (ΔΙ.Δ.ΥΠΟΔ.)» διαγράφουμε την περ. γ) της 

παρ. 6 αυτού.  

2) Από δημοσιεύσεως, αντικαθιστούμε, για λόγους ορθής αποτύπωσης, την περ. (ε) της υποπαρ. 

I της παρ. 3 του άρθρου 16 «Διεύθυνση Οργάνωσης (Δ.ΟΡΓ.)», ως εξής: 

«(ε) Η σύνταξη του σχεδίου του Κανονισμού Λειτουργίας της ΑΑΔΕ και η επιμέλεια για τη σύνταξη 

επιμέρους σχεδίων Εσωτερικών Κανονισμών των Υπηρεσιών (οργανικών μονάδων) αυτής, 

περιγραφής και ανάλυσης των καθηκόντων του προσωπικού τους, ύστερα από την υποβολή 

προτάσεων των καθ’ ύλην αρμόδιων Γενικών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Υπηρεσιών της Αρχής, 

οι οποίες επιμελούνται του περιεχομένου των οικείων Κανονισμών.». 

ΙΙ. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 

εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄ 

3886) και ειδικότερα στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής, από δημοσιεύσεως, προσθέτουμε μετά 

την περίπτωση 188, περίπτωση 189, ως κατωτέρω:  

 

-Σ
Τ
Η

Λ
Η

 1
- 

α
/
α

 π
ε
ρ

ιπ
τώ

σ
ε
ω

ν         -ΣΤΗΛΗ 2- 

Αρμοδιότητες και 

πράξεις ή έγγραφα 

προς υπογραφή 

-ΣΤΗΛΗ 3-

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας   

ή  

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ΣΤΗΛΗ 4- 

Διατάξεις από 

τις οποίες 

προβλέπονται οι 

αρμοδιότητες ή 

οι πράξεις ή τα 

άλλα έγγραφα 

-ΣΤΗΛΗ 5- 

Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η 

αρμοδιότητα ή τα οποία 

εξουσιοδοτούνται να 

υπογράφουν πράξεις ή 

άλλα έγγραφα «Με 

εντολή Διοικητή». 

-ΣΤΗΛΗ 6- 

Δυνατότητα 

περαιτέρω 

εξουσιοδότησης 

από όργανα της 

στήλης 5 

«189. Την έγκριση 

αιτήματος για την 

ανάθεση/αφαίρεση 

ρόλων χρηστών και 

την 

εκχώρηση/ανάκληση 

δικαιωμάτων για την 

έρευνα, την υποβολή 

αίτησης εγγραπτέων 

πράξεων και 

εξωδικαστικών 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-Κ.Φ.Δ., άρθ. 15, 

παρ. 1 και 3,  

-Κ.Υ.Α. 19821 ΕΞ 

2023 (Β΄ 2690) 

-ν. 4727/2020 

(Α΄184) 

Ο Προϊστάμενος της 

ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε. 

------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΥΨ646ΜΠ3Ζ-899



 

 

4 

διορθώσεων στο 

Κτηματολόγιο, μέσω 

των ηλεκτρονικών του 

υπηρεσιών, καθώς 

και τον ορισμό 

διαχειριστών χρηστών 

για το Κτηματολόγιο 

στην ειδική υπηρεσία 

εξουσιοδότησης 

χρηστών οριζόντιων 

πληροφοριακών 

συστημάτων 

Δημόσιας Διοίκησης, 

σε υπαλλήλους της 

ΑΑΔΕ, για την 

είσπραξη 

βεβαιωμένων οφειλών 

στην ΑΑΔΕ ή τον 

χαρακτηρισμό 

οφειλών ως 

ανεπίδεκτων 

είσπραξης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   » 

 

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες που ορίζονται στις επιμέρους διατάξεις 

αυτής.   

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.       

 

                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΥΨ646ΜΠ3Ζ-899



 

 

5 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

Ι. Εθνικό Τυπογραφείο  

 

ΙI. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 

1) Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων: 

α) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) 

β) Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) 

γ) Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

δ) Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) 

ε) Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.) 

2) Διευθύνσεις:  

α) Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.)  
β) Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) 

γ) Υπηρεσιών Δεδομένων (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ.) 

δ) Διαχείρισης Υποδομών (ΔΙ.Δ.ΥΠΟΔ.) 

ε) της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. 

στ) Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.) 

ζ) Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία (ΦΟ.Τ.Α.) 

η) Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.) 

θ) Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.) 

ι) Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) 

ια) Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) 

3) Φορολογικές Περιφέρειες (Φ.Π.). 

4) Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) 

5) Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Φορολογουμένων (Κ.Ε.ΜΕ.Φ.). 

6) Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης. 

7) Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) Α΄ Τάξης 

8) Αυτοτελή Τμήματα: 

α) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) των Γ.Δ.Α.Δ.Ο και Γ.Δ.Φ.Λ.,  

β) Υποστήριξης (Α.Τ.ΥΠΟ.) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ,. 

γ) Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) των Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. και Γ.Δ.Σ.Σ. 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 

Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β΄, Γ΄(πλην των αναφερομένων για ενέργεια), 

Δ΄, Ε΄, ΣΤ΄ και Ζ΄ (με α/α 1, 3, 4 και 5). 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της ΑΑΔΕ 

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογικών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) (με την παράκληση να αναρτηθεί: α) στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με τη Διεύθυνση Επικοινωνίας και β) 

στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) 

3. Διεύθυνση Οργάνωσης- Προϊστάμενο και Τμήματα Α΄, Δ΄, Β΄ και Γ΄  

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΥΨ646ΜΠ3Ζ-899


		2025-04-24T11:56:58+0300
	Athens




